1

Ata dos trabalhos da Reunião Extraordinária Remota (Virtual) da Câmara Municipal de

Nova Lima. No dia três de setembro de dois mil e vinte, às dezesseis horas, trinta e

cinco minutos, reuniu-se a Câmara, virtualmente, conforme Portaria nº 50, de 17 de

abril de 2020, que “Estabelece diretrizes para a realização de sessão plenária remota

(virtual) e dá outras providências”. Senhor Presidente: “reunião extraordinária remota

do dia três de setembro de dois mil e vinte. Boa tarde a todos. Solicito ao vereador

Tiago Tito, devido à ausência do Secretário, que faça a chamada dos vereadores

presentes. Vereador Tiago Almeida Tito: “vereadores presentes, José Geraldo Guedes,

Presidente Fausto Niquini, vereador Tiago Tito, vereador Silvânio Aguiar. E esteve até

as dezesseis e trinta o vereador Álvaro também, estava presente. Mas não está dando

quórum, Senhor Presidente”. Vereador Alessandro Luiz Bonifácio: “alô. Alessandro

Coxinha”. Senhor Presidente: “Coxinha”. Vereador Tiago Almeida Tito: “registro a

presença do vereador Alessandro Coxinha”. Senhor Presidente: “sob a proteção de Deus

e, em nome do povo nova-limense, devido à inexistência de quórum legal, declaro

encerrada esta reunião extraordinária do dia três de setembro de dois mil e vinte”.

Vereador José Guedes: “Senhor Presidente, o Boi está promovendo o áudio dele, ele

está aqui, dá uma conferida”. Senhor Presidente: “mas já quatro e quarenta, o Secretário

também já se  ausentou”. Vereador  José  Guedes: “quem?”. Senhor  Presidente: “o Kim

2

também solicitou a justificativa de ausência, o Soldado Flávio. Então, devido à

inexistência de quórum legal, está encerrada a reunião. Boa tarde a todos”.___________